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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo detekovat změny endoteliální exprese VCAM-

1 a ICAM-1 ve stěně arteria femoralis sinistra králíků, kterým bylo podáváno

antracyklínové cytostatikum daunorubicin. Sledovali jsme případné změny exprese

obou adhezních molekul po podávání daunorubicinu.

Chronická antracyklinová kardiotoxicita byla navozena opakovaným podáním

daunorubicinu (3 mg/kg=50 mg/m2 i.v., 1x týdně) po dobu 10 týdnů. Pro sledování

morfologických změn arteria femoralis byly vytvořeny 2 skupiny (n=11), které

reprezentovaly zvířata exponovaná dávce daunorubicinu nebo fyziologickému roztoku.

Zvířata byla ukončována za 24 hodin po dané dávce cytostatika. Výsledky byly

porovnány s hodnotami naměřenými u kontrolních zvířat (n=8), kterým nebyla

aplikována žádná látka.

Imunohistochemická analýza neprokázala endoteliální expresi VCAM-1 ani

u kontrolní a ani u daunorubicinové skupiny. Imunohistochemická analýza rovněž

neprokázala významnou expresi ICAM-1 ani u kontrolni ani u léčené skupiny. Nicméně

se nedá předpokládat, že by tato exprese měla nějaký zásadní biologický význam.

Výsledky této diplomové práce neprokázaly rozvoj endoteliální dysfunkce

v arteria femoralis po chronickém podávání daunorubicinu u králíka.
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Abstract

The aim of this thesis was to evaluate possible changes of cell adhesion

molecules expression in rabbit arteria femoralis sinistra after the administration of

Daunorubicin. We focused on the expression of VCAM-1 and ICAM-1.

Chronic anthracycline cardiotoxicity was induced by administration of

daunorubicin (3 mg/kg=50 mg/m2 i.v., 1x week) for the period of 10 weeks. We

focused on the monitoring VCAM-1 and ICAM-1 expression in rabbit left femoral

artery. Ten daunorubicin group was compared with the control rabbits. The animals

were killed 24 hours after the administration of daunorubicin.

Immunohistochemical analysis showed no expression of VCAM-1 in any control

or experimental groups. Very weak expression of VCAM-1 was detected in control and

experimental groups. However we can not propose, that this expression might not have

any biological effect.

In conclusion the administration of daunorubicin did not affect either VCAM-1

or ICAM-1 expression in rabbit left femoral artery suggesting that endothelial

dysfunction in this artery is not triggered by daunorubicin treatment in vivo.
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1. Úvod

V dnešní době přibývá stále více onemocnění, jež jsou způsobena zhoubným

bujením buněk organismu. K boji proti rakovině existuje spousta léčiv, která jsou

schopna potlačit a také vyléčit nádorová onemocnění.

Antracyklínová antibiotika patří mezi jedny z nejdůležitějších protinádorových

látek. Antracyklíny se používají jak u solidních nádorů, tak při léčbě leukémií. Často se

používají v kombinaci s jinými cytostatiky. Chemoterapie obsahující tato cytostatika je

provázena řadou nežádoucích účinků. Zvláště významným toxickým účinkem je

kardiotoxicita.

V této práci jsme chtěli zjistit, zda dlouhodobé podávání daunorubicinu vede

kromě signifikantních změn na srdci také k rozvoji endoteliální exprese v arteria

femoralis, kterou je možné na morfologické úrovni sledovat díky expresi adhezních

molekul VCAM-1 a ICAM-1.

2. Histologie cév

Krevní cévy rozdělujeme podle vztahů k oběhovému centru – srdci, a k periferii

– tkáním, na cévy přívodné (přivádějící krev ke tkáním) – artérie. Cévy odvodné

(odvádějící krev z tkání srdce) – vény, a mohutnou pleteň drobných cév – vlásečnice,

které zprostředkovávají výměnu mezi vnitřním prostředím (krví) a tkáněmi. Vzhledem

k odlišné funkci uvedených typů cév se liší i jejich mikroskopická stavba, podle níž

stejně jako podle funkce, můžeme všechny krevní cévy rozdělit na: kapiláry,

prekapiláry a postkapiláry, artérie, vény [1].

Obrázek č. 1 schéma cév podle Stevens and Lowe, Color Histology, s. 143

2.1. Kapiláry

Jsou to jednoduché trubice vystlané endotelem, které spojují arteriální a venózní

oddíl oběhového systému. Jejich příčný průměr je přibližně 7 µm i méně, což odpovídá

průměru velikosti červených krvinek [1].

Krevní kapiláry jsou obaleny sítí retikulárních vláken, která je odděluje od

okolní tkáně. V blízkosti jejich stěny jsou uloženy fibroblasty, makrofágy,

nediferencované mezenchymové buňky a tzv. pericyty. Pericyty krevních kapilár,

impregnovatelné dusičnanem stříbrným, jsou buňky s dlouhými rozvětvenými výběžky,
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které členitě obklopují stěnu kapilár. Je jim přisuzována kontraktilní schopnost a na

jejím základě schopnost regulovat průsvit kapiláry.

Typické krevní kapiláry mají v obraze elektronového mikroskopu výraznou

lamina basalis, na které spočívají endotelové buňky [1].

Kapiláry můžeme dělit do čtyř skupin v závislosti na struktuře endotelových

buněk a na přítomnosti či chybění bazální laminy.

Souvislé čili somatické kapiláry jsou charakterizovány nepřítomností fenestrací

v endotelu. S kapilárami tohoto typu se setkáváme ve všech typech svalů, ve vazivu,

exokrinních žlázách a v nervové tkáni. Na povrchu obou stran svalových kapilár

najdeme četné pinocytární váčky, které obstarávají obousměrný transport makromolekul

endotelovou buňkou.

Fenestrované neboli viscerální kapiláry jsou opatřeny rozsáhlými fenestracemi

ve stěnách endotelových buněk. Fenestrace jsou uzavřeny přepážkou (diafragmou).

Bazální lamina je dobře vyvinuta. S těmito kapilárami se setkáváme v místech, kde

dochází k rychlé výměně látek mezi krví a tkáněmi, jako je tomu např. v ledvinách, ve

střevech a endokrinních žlázách.

Obrázek č.2 rozdíl mezi souvislou a fenestrovanou kapilárou podle

http://www.mc.vanderbilt.edu/histology/labmanual2002/labsection2/Cardiovascular03.htm

Třetím typem jsou opět kapiláry fenestrované, avšak v tomto případě bez

diafragmat, která by uzavírala otvory v endotelové stěně. Endotelie jsou odděleny od

přilehlých epitelových buněk (podocytů) velice silnou bazální laminou. Popsaný typ

kapilár je charakteristický pro ledvinná tělíska.
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Posledním typem kapilár jsou sinusoidy, které mají následující vlastnosti:

křivolaký průběh a nápadně rozšířený průsvit (30-40 µm), zřetelně zpomalující průtok

krve, obsahují hojnost fenestrací (bez diafragmat) v endotelové stěně. Sinusoidy často

postrádají souvislou bazální laminu. Sinusoidní kapiláry se vyskytují především

v játrech a v hematopoetických orgánech jako je kostní dřeň a slezina [1].

2.2. Prekapiláry a postkapiláry

Prekapiláry jsou umístěny na arteriální straně kapilárního řečiště. Jejich lumen je

v průměru široké 12-40 µm. Nejmenší z nich se skládají z endotelové trubice

a nepočetných hladkých svalových buněk, roztroušených vně endotelu.

Postkapiláry jsou na venózní straně kapilárního řečiště. Jejich průsvit dosahuje

přibližně 200 µm. Stěna nejmenších se skládá z endotelu a roztroušených elementů

vazivové tkáně. Značná prostupnost, permeabilita endotelu postkapilár hraje důležitou

úlohu při výměně látek mezi krví a tkáněmi [1].

2.3. Artérie a vény

Ve stěně artérií i vén můžeme rozlišit tři skladebně rozdílné vrstvy, které

označujeme jako tunica interna neboli intima, tunica media a tunica externa, neboli

adventitia.

Tunica interna, vystavená přímému mechanickému působení proudu krevního,

je kryta naprosto hladkým endotelovým povlakem, který umožňuje plynulé a nerušené

proudění krve, zabraňuje jejímu srážení a udržuje ji tekutou. Součástí intimy je

vrstvička subendotelového vaziva s podélně orientovanými kolagenními a retikulárními

vlákny, která brání jejímu stržení krevním proudem.

Tunica media, složená z cirkulárně uspořádaného hladkého svalstva s větší či

menší příměsí elastických vláken, reguluje šířku lumina cévy, působí proti účinku

krevního tlaku a zaručuje tak poměrně stálou a co nejúčelnější světlost cévy [2].

Tunica externa či adventicia slouží především ke spojení cévy s okolím


[…]


antracykliny se svojí chronickou a pozdní kardiotoxicitou, která se může projevit až

s časovým odstupem po ukončení léčby [42].

Antracyklinová antibiotika jsou jedny z nejužívanějších cytostatik. Antracykliny,

podobně jako všechna ostatní cytostatika, vykazují pouze relativní selektivitu svého

cytostatického účinku. Následkem toho provází cytostatickou terapii řada nežádoucích

účinků. Pro antracykliny je charakteristická významná myelosuprese, jež může výrazně

ovlivňovat dávku podaného léčiva. U hlodavců a králíků používaných v preklinických

experimentech byla zaznamenána poměrně výrazná nefrotoxicita antracyklinů [42].

První zmínky o kardiotoxickém působení antracyklinů se objevily již krátce po

jejich zavedení do klinické praxe [43]. Kardiotoxické působení antracyklinových

cytostatik se do značné míry vymyká nežádoucím účinkům běžně sledovaných u jiných

cytostatik. Kardiotoxicita antracyklinů se ukázala být významným omezením jejich

klinického užití, a proto je možnost redukce tohoto závažného nežádoucího účinku

intenzivně studována. Jedním z mechanizmů, který je intenzivně studován ve vztahu

k rozvoji kardiotoxicity je tvorba volných kyslíkových radikálů. Není zcela jasné, jestli

produkce volných kyslíkových radikálů (ROS) k protinádorovému působení.

Z dostupných informací se zdá, že ROS se účastní na protinádorovém efektu

antracyklinů spíše minoritně, na rozdíl od kardiotoxicity, kde patrně hrají velmi

významnou úlohu [44].

Adhezní molekuly VCAM-1 i ICAM-1 hrají důležitou roli v rozvoji zánětlivé

reakce a uplatňují se také v patogenezi různých patologických stavů. Jsou exprimovány

endoteliálními buňkami, makrofágy a hladkými svalovými buňkami [45].
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Exprese těchto adhezních molekul je ovlivňována řadou faktorů, které se uplatňují

v patogenezi aterosklerózy, diabetu mellitu ale i dalších onemocnění. Bylo prokázáno,

že hypercholesterolemie, oxidační stres, kouření [2,36,46,47]. Exprese obou těchto

molekul je také indukována zánětlivými cytokiny jako TNF-α nebo IL-1 [48].

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda dlouhodobé podávání daunorubicinu

vede kromě signifikantních změn na srdci také k rozvoji endoteliální exprese v arteria

femoralis, kterou je možné na morfologické úrovni sledovat díky expresi adhezních

molekul VCAM-1 a ICAM-1.

Studium imunohistochemického barvení adhezních molekul však neprokázala

indukci jejich exprese v arteria femoralis. Exprese VCAM-1 nebyla pozorována ani

u kontrolní a ani u daunorubicinové skupiny. Naproti tomu pouze velmi slabá exprese

ICAM-1 u několika endoteliálních buněk byla pozorována u kontrolní skupiny. Nedá se

však předpokládat, že by tato exprese měla nějaký zásadní biologický význam. Podobná

exprese ICAM-1 byla nalezena také po dlouhodobém podávání daunorubicinu. Tyto

výsledky navazují na výsledky diplomové práce kolegyně Noskové [42], která rovněž

neprokázala indukci exprese ICAM-1 a VCAM-1 v aortě u zvířat, kterým byl podáván

daunorubicin v intervalu několika týdnů.

Závěrem tedy můžeme konstatovat, že podávání daunorubicinu zřejmě nevede

k indukci exprese buněčných adhezních molekul ICAM-1 a VCAM-1 v cévách králíka.

Výsledky tedy zatím naznačují, že dlouhodobé podávání daunorubicinu sice vede

k rozvoji patologických změn v myokardu, nicméně nevede k rozvoji morfologicky

detekovatelné endoteliální dysfunkce.
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11. ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zaměřila na studium možné indukce endoteliální

dysfunkce po dlouhodobém podávání cytostatiku daunorubicinu u králičího modelu pro

studium chronické kardiotoxicity v arteria femoralis.

Imunohistochemická analýza neprokázala indukci endoteliální exprese VCAM-1

ani u kontrolní a ani u daunorubicinové skupiny.

Imunohistochemická analýza prokázala pouze velmi slabou endoteliální expresi

ICAM-1 u obou skupin zvířat.

Bohužel nebyl zaznamenán téměř žádný rozdíl v intenzitě barvení ICAM-1 mezi

kontrolní a daunorubicinovou skupinou.

Výsledky této diplomové práce tedy naznačují, že dlouhodobé podávání

daunorubicinu sice vede k rozvoji patologických změn v myokardu, nicméně nevede

k rozvoji morfologicky detekovatelné endoteliální dysfunkce.
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12. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADP adenosindifosfát

BCR antigenní receptor lymfocytů B

CAM buněčná adhezní molekuly

CD diferenciační buněčné znaky CD klasifikace

EDHF endoteliální hyperpolarizující faktor

E-kadherin epiteliální kadherin

ET endotelin

ICAM intercellular adhesion molecule

IL-1 interleukin -1

MAdCAM mucosal addressin cell adhesion mollecule

NO oxid dusnatý

oxLDL oxidovaný lipoprotein o nízké hustotě

PAI-1,2 inhibitor plazminogenových aktivátorů

PAF aktivační faktor destiček

PECAM-1 platelet endothelial cell adhesion molecule

PDGF destičkový růstový faktor

PGI2 prostacyklin

TCR antigenní receptor lymfocytů T

TNF-α tumor nekrotizující faktor α

tPA tkáňový aktivátor plazminogenu

VCAM vascular cell adhesion molecule

VE-kadherin vaskulární – endoteliální kadherin

vWF von Willebrandův faktor

ZO těsná spojení
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