Téma diplomové práce Studium exprese buněčných adhezních molekul v cévách u králičího modelu antracyklínové kardiotoxicity
Jméno studenta, studentky Bc. Monika Bajerová
Jméno vedoucího diplomové práce PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Slečna Monika Bajerová se své diplomové práci do jisté míry navázala na svou rešeršní bakalářskou práci kde se stejně jako v diplomové práci věnovala adhezním molekulám. V diplomové práci se zaměřila na imunohistochemickou detekci vybraných adhezních molekul u králíka s cílem odhalit možnou indukci endoteliální dysfunkce. V laboratoři se Monika počínala zcela suverénně a potvrdila laboratorní zručnost studentů oboru Zdravotnická bionalytika. Vlastní práci sepsala velmi dobře bez nutnosti provedení závažnějších změn školitelem. Celkově bezpochyby splnila požadavky, které jsou kladeny na diplomanta jak z hlediska práce v laboratoři tak z hlediska sepisování práce.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 26.5.2009

Podpis vedoucího diplomové práce